UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NỘI VỤ

Số:        /BC-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy định mức chi cho công tác đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên

ban hành kèm theo Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND

ngày 15/7/2020 của HĐND tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Thực hiện Văn bản số 4012/UBND-NC ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh

về việc phân công xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; theo chức

năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ nghiên cứu, xây dựng dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban hành kèm

theo Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của HĐND tỉnh Điện

Biên. Ngày 17/9/2024, Sở Nội vụ đã ban hành Văn bản số 1653/SNV-CCVC gửi

các cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị tham gia góp ý vào dự thảo nói trên. Trên

cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Nội vụ đã nghiên

cứu, tiếp thu và hoàn thiện dự thảo theo các ý kiến tham gia, cụ thể như sau:

I. Tổng số văn bản tham gia góp ý nhận được

Sở Nội vụ nhận được tổng số 41 văn bản tham gia góp ý, trong đó:

- Có 37 cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn toàn nhất trí với dự thảo gồm: Văn

phòng UBND tỉnh; các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Y tế, Công thương,

Thông tin và Truyền thông, Giao thông vận tải, Lao động - Thương binh và Xã hội,

Ngoại vụ, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ; Ban Dân tộc; Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh; các Ban QLDA các công trình: Giao thông, Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Điện Biên; UBND các huyện,

thị xã: Mường Lay, Điện Biên, Mường Ảng, Mường Nhé, Tủa Chùa, Tuần Giáo,

Mường Chà, Nậm Pồ; Hội Luật gia; Liên minh Hợp tác xã; Hội Chữ thập đỏ; Hội

2

Văn học Nghệ thuật; Liên hiệp các hội  Khoa học và Kỹ thuật; Hội Nhà báo; Ban

Tổ chức Tỉnh uỷ; Ban Nội chính Tỉnh uỷ; Ban Dân vận Tỉnh uỷ; Uỷ ban Mặt trận

Tổ quốc tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Nông dân; Đảng uỷ Khối Cơ quan và

Doanh nghiệp.

- Có 04 cơ quan, đơn vị, địa phương có ý kiến tham gia vào dự thảo gồm:

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh; Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ.

II. Những nội dung tiếp thu, chỉnh sửa và những nội dung bảo lưu kết

quả, không chỉnh sửa đối với các văn bản tham gia

1. Về phần Căn cứ pháp lý

- Ý kiến của Sở Tư pháp, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: Đề nghị

bổ sung căn cứ “Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ” để đảm bảo đầy đủ căn cứ pháp lý ban hành văn bản.

Sở Nội vụ tiếp thu và bổ sung vào dự thảo.

- Ý kiến của Sở Tư pháp: Đề nghị sửa cụm từ “Xét Tờ trình số ……/TTr-

UBND ngày …. tháng …. năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên đề

nghị ban hành Nghị quyết…” thành “Xét Tờ trình số ……/TTr-UBND ngày ….

tháng …. năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết…” để thống

nhất với Tờ trình dự thảo Nghị quyết theo hướng dẫn tại mẫu số 03 Phụ lục II

ban hành kèm theo Nghị định số 59/2024/NĐ-CP.

Sở Nội vụ tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo.

2. Về nội dung của Nghị quyết

* Ý kiến của Sở Tư pháp

- Tại tên Điều 1, đề nghị sửa thành “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên

địa bàn tỉnh Điện Biên ban hành kèm theo Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND

ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên” để phù hợp

với Mẫu số 36 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

Sở Nội vụ tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo.

- Tại khoản 2 Điều 1, đề nghị xây dựng Khoản 1 Sửa đổi, bổ sung khoản

2, khoản 5 Điều 2 thành 02 điểm Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và Sửa đổi, bổ sung

khoản 5 để bảo đảm tính logic, khoa học.

Sở Nội vụ tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo.

3

- Tại khoản 2, khoản 3 Điều 1, đề nghị gộp khoản 2 và khoản 3 thành 01

khoản và khoản này gồm 02 điểm Sửa đổi, bổ sung khoản 10 và bổ sung khoản

11 vào sau khoản 10.

Sở Nội vụ tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo.

- Tại khoản 4 Điều 1, đề nghị sửa cụm từ “khoản 4, 5, 6, 7 Điều 4” thành

“các khoản 4, 5, 6, 7 Điều 4” để đảm bảo tính chính xác.

Sở Nội vụ tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo đồng thời sửa thứ tự khoản 4

thành khoản 3 cho phù hợp với thứ tự các khoản sau khi gộp khoản 2 và khoản 3

ở ý kiến trên.

- Tại Điều 3, đề nghị sửa nội dung “Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân

dân tỉnh Điện Biên khóa XV, kỳ họp thứ .... thông qua ngày … tháng … năm 2024

và có hiệu lực thi hành kể từ ngày …     tháng … năm 2024” thành “Nghị quyết này

có hiệu lực thi hành kể từ ngày …     tháng … năm 2024” để phù hợp với Mẫu số

36 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

Sở Nội vụ tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo.

* Ý kiến của Thanh tra tỉnh

- Tại khoản 1 Điều 1, đề nghị điều chỉnh cụm từ “công chức cấp xã”

thành “công chức xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là cấp xã)” cho phù hợp

với quy định tại Thông tư số 06/2023/TT-BTC.

Về ý kiến này, Sở Nội vụ giải trình như sau:

Do tại khoản 1 Điều 2 của Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban hành kèm

theo Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của HĐND tỉnh đã quy

định “xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là cấp xã)” nên tại khoản 1 Điều 2 của

dự thảo Nghị quyết (sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 2) sẽ không quy định lại nội

dung đó nữa, vì vậy, Sở Nội vụ bảo lưu ý kiến và giữ nguyên như dự thảo.

- Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 5

của Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND cho phù hợp với quy định tại khoản 2

Điều 1 của Thông tư số 06/2023/TT-BTC.

Về ý kiến này, Sở Nội vụ giải trình như sau:

Khoản 2 Điều 1 Thông tư số 06/2023/TT-BTC sửa đổi các nội dung quy

định về kinh phí đào tạo, bồi dưỡng. Tuy nhiên, Nghị quyết số 25/2020/NQ-

HĐND chỉ quy định về mức chi không có nội dung quy định về kinh phí đào

tạo, bồi dưỡng. Vì vậy, Sở Nội vụ bảo lưu ý kiến và giữ nguyên như dự thảo.

* Ý kiến của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

Tại khoản 1 Điều 1 và khoản 4 Điều 1, đề nghị bổ sung cụm từ “tiếp

nhận” vào sau cụm từ “tuyển dụng” đồng thời thay thế cụm từ “theo số lượng

người làm việc” bằng cụm từ “theo chỉ tiêu” thành:

4

“Những người được tuyển dụng, tiếp nhận theo chỉ tiêu được cơ quan có

thẩm quyền giao tại các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ…”.

Về ý kiến này, Sở Nội vụ giải trình như sau:

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 2 của Quy định về đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban hành kèm theo

Quyết định số 40/2019/QĐ-UBND ngày 03/12/2019 của UBND tỉnh (được sửa

đổi tại khoản 1 Điều 1 Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của

UBND tỉnh) thì đối tượng áp dụng tại các hội quần chúng là “Những người được

tuyển dụng theo số lượng người làm việc được cơ quan có thẩm quyền giao tại

các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ”. Do đó, với đối tượng

tại các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ tại khoản 1 Điều 1 và

khoản 4 Điều 1 của dự thảo Nghị quyết cũng được quy định như trên để đảm

bảo thống nhất, thuận lợi trong quá trình thực hiện đồng thời vẫn bao hàm đầy

đủ đối tượng áp dụng tại các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

Vì vậy, Sở Nội vụ bảo lưu ý kiến và giữ nguyên như dự thảo.

Trên đây là Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia đối với dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định mức chi cho công tác

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban

hành kèm theo Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của HĐND

tỉnh Điện Biên./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Đ/c Giám đốc Sở (B/c);

- Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban Đảng tỉnh; UB

MTTQ Việt Nam tỉnh; Các Đoàn thể tỉnh;

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; các

Ban thuộc HĐND tỉnh; Các cơ quan chuyên

môn, ĐVSN thuộc UBND tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố; Các Hội quần

chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ;
- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Minh Hồng

		2024-10-10T17:04:43+0700

		2024-10-11T08:12:59+0700

		2024-10-11T08:13:12+0700

		2024-10-11T08:14:15+0700